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O poście.
„Oto wstępujemy do Jeruzalem 

i spełni się wszystko, co (napisali pro
rocy o Zbawicielu" — powiedział Pan 
Jezus do swoilch uczniów kilkanaście 
dni przed swoją śmiercią.. I dodał 
szczegóły męki, a mianowicie, że bę
dzie wydany w ręce pogan, że będzie 
naiigrawany, ubiczowany, oplwany 
i wreszcie zabity. Widział Jezus du
chem swoim wszystkie niedole gorz
kiej męki, a jednak mic cofał się przed 
nią, najpierw' dlatego, że taka była 
wola Ojca niebieskiego, a następnie, że 
ta męka miała być okupem za grze
chy świata i zbawieniem ludzi.

Zbawiciel wysłużył nam swą męką 
łaski i niebo, my jednak ze swej stro
ny musilmy przez cierpienia i  umar
twienia te łaiski zdobywać dla siebie. 
Kto nie współcierpi z Jezusem, nie bę- 
daie miał z Nim chwały, — uczy św. 
Paweł (Rzym 8, 17).

Jednym ze sposobów umartwienia 
jest nakazany przez Kościół post. 
Wiemy, że polega on na wstrzymaniu 
się od jedzenia mięsa, a także w nie
które dnie na ograniczeniu ilości spo
żywanych pokarmów.

Post spotyka się naiogół ;z wielkiem 
niezrozumiemiem u wiernych. Uważa 
siię go za ciężar, nieraz nawet za nie
potrzebny wymysł Kościoła. Ci, któ
rzy tak sądzą, nie rozumieją intencji1, 
w jakiej Kościół ustanowił post. W  in
tencji Kościoła leży nie samo tylIto 
Wstrzymanie się od niektórych pokar
mów, ale u doskonal enie wewnętrzne 
Przez umartwienie. Post zewnętrzny 
ma jedynie przypominać post ducho
wy, wewnętrzny. Chodzi o zniszczenie 
w sobie „starego człowieka", jak to 
Pięknie uczy św. Paweł wiernych 
w Kolosach (8, 5—10). Pisze on do 
Pic.h: „Umartwiajcie tedy członki wa
sze: porubstwo, nieczystość, złą pożądli
wość, kłamstwo, nieczystość, izłą pożą
dliwość, kłamstwo... Złóżcie gniew, 
złość, bluźnierstwo, szkaradną mowę... 
zwlókłszy z siebie starego człowieka

z jego uczynkami a oblókłszy nowego 
podług' wlzoru Tego, który go stworzył".

Tak też rozumieli post chrześcija
nie pierwszych wieków. Dla nich wiel
ki post był przygotowaniem do Zmar
twychwstania Pana Jezusa, do Wiel
kiego Dnia, jak je nazywali. Katechu
meni gotowali się do chrztu w Wielką 
Sobotę, wiszyisicy zaś chrześcijanie dO' 
sakramentu Ołtarza. Skracano wypo
czynek nocny, mnożono modlitwy, 
usuwano rozrywki a na ich miejsce 
wchodziła pokuta. Następowało ogól
ne wzmożenie się religijności, która 
znajdowała swój wyraz także w po- 
Więksizeniu się ofiar dla potrzebują
cych braci. Podobny charakter we
wnętrznego umartwienia i pokuty no
siły inne posty w ciągu roku.

Ta wewnętrzna duchowa strona 
postu poszła dziś u wielu w zapomnie
nie i dlatego stał się on dla nich cię
żarem. Chociaż naiwet spełnią przy
kazanie kościelne, pożytku z tego ma
ją niewiele, dusiza ich pozostaje nadal

Niedziela, 3. 3. Pięćdziesiątnicy.
„Oto wstępujemy do Jeruzalem", mówi 
Chrystus w dzisiejszej ewamegłji, a to 
wezwanie diużo uwag nami nasuwa. Ja 
isizicze dlwa dini dio Popielica. Kościół da
je nam do zreziumieiniia, abyśmy w tych 
dniach, zbyt wesołych, usuwali się jak 
majiwSIęicej od świata. Powołanie i wy
muszenie Abrahama z zaemi-tkrafju Ur — 
pogamów (o czerń opoiwiada brewij ar z) 
do zliemi wskazanej mu przez Boga, po- 
słlulslzeńisitwo tego patrjarchy Bogu,, ka
zanie ślw. Pawła o miłości oraz zapo- 
twiiefdlź (bliskiej męki1 Chrystusowej], to 
są upomnienia dla naĄ byśmy ułożyli 
program pracy na czas W. Postu, i to 
pracy nad własną duszą.

Chrystus zapowiada swą mękę i że

zimna dla Boga, brnie w błędy i grze
chy.

Jakie nieraz zadają sobie luldizie 
umartwienia dla czysto ziemskich ce
lów! Sławny nasz muzyk Chopin ma
jąc małą dłoń, nie mógł objąć potrzeb
nej ilości klawiszy na fortepianie. 
Wciskał więc między pałce dla rozcią
gnięcia ręki kliny i całe noce z tern 
spał. Takie męczarnie praktykował 
długi czas, aż osiągnął swój cel. Był 
to przynajmniej cel szlachetny, ale ile 
wielu ponosi dobrowolnych męczarni 
tylko dla marności, by się podobać, 
mieć piękne kształty! Gdyby cząstkę 
z tego wysiłku obrócili dla dusizy, na
prawdę sizybkoby się uświęcili. A zwy
czajnie ci właśnie najbardziej narze
kają na post.

Starajmy się tedy przejąć się du
chem Kościoła zaralz od środy Popiel
cowej. Niech nie będzie nikogo, kto- 
by się nie umartwiał. Na nasze wy
rzeczenie się odpowie Bóg hojnie swe- 
mi duchowemi darami. Amen.

zawiśnie na drzewie krzyża. Krzyż zaś 
stał ma tej górze, na której niegdyś 
Abraham ofiarował swego syna.

.1 osaczę jeden szczegół w ewamgelji 
niedz. 50-itoiicy, godlny uwagi: Chrystus 
uzdrawia ślepego. W  czasie W; Postu 
mamy zrauicić z siebie zasłonę grzecho- 
wą, maimy przejrzeć i bliżej się przypa
trzeć potrzebom naszej diuisizy. Jakie są 
potrzeby duiszy, o tern wspomina .dzi
siejsza kolekta. U bram tej niedzieli 
sltoiją dlwaj mocarze duchowi} i wierni 
Bogu: Abraham (breiwjarz) i św. Piotr 
(kościół stacyjny).

Poniedziałek, 4. 3. Św. Kazimierza, wy
znawcy.
Św. Kazimierz, królewicz Polski, urodź. 
1458, dziecko królewskie, miał władać

Myśli liturgiczne.
„Agnus Dei“ (Oto Baranek Boży) jest 

to modlitwa złożona ze słów św. Jana 
Chrzciciela ukazującego ludowi żydow
skiemu Pana Jezusa jako Zbawiciela. 
Powtarza się ją trzykrotnie a jest skiero
wana do Jezusa Chrystusa, Baranka Bo-

Kalendarzyk

żego, zabitego na otiarę dla naszego zba
wienia, abyśmy dostąpić mogli miłosier
dzia dla naszych grzechów, co wyrażamy 
również trzykrotnem uderzeniem się w 
piersi przy słowach: „Zmiłuj się nad na
mi".

liturgiczny.
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ziemią, a mimo to odnalazł właściwą 
drogę do doskonałości; wśród współcze
snych obyczajów niezibyt poprawnych 
uszedł izepsuicia; wy dho Wianek Jana Dłu
gosza, św. Jana Kamitego d ucsziomeigo 
Włocha KaMimaicha; próbuje na żądanie 
rodziców posiąść koronę węgierską, ale 
mu inna górna była przeznaczona. Po
bożny, wielki azicicfieł Matrjł, Skromny, 
współcześni jednogłośnie nazywają go 
„rozumnym i sprawiedliwym11, (zmarł 
4. 3. 1484).

Środa, 6. 3. Popielec.
^Pamiętaj człowiecze, żeś proich, i w 
proch się obrócisiz“ . Co dziś przeżywa
my w kościele, to dawniej było wielką 
uroczystością, na której sam biskup wy
stępował i pokutników posypywał po 
piiołemi, a potem ich z kościoła wypro
wadzał. — Kto się dopuścił wielkiej 
zbaodmi, musiał publiczną pofcuitę odby
wać. Ta pokuta polegała przed ęwiszy- 
(Sitki-eim) na poizbUwłi,ejaiu Komlunjiii św,

Wielki Post
Zaczynamy święty czas czterdziesto

dniowego Postu. Najważniejszy to okres 
liturgiczny w całym roku kościelnym. Co. 
nam przyniesie? Poioo właściwie jest ten 
W. Piosit? Cizy tylko jest pamiątką i czci 
godnym zabytkiem po dawnych zwycza
jach i dawnej gorliwości? Czy ma. nam 
coś do powiedzenia? Przyniesie nam ży
cie Boże, łaskę, słowem to wszystko),- co 
nam Chrystus za siwego ziemskiego żywo
ta (wałki z ciemnościami) wśród tinuidów, 
cierpień ii przez śmierć wysłużył. Myśmy 
to życie łaski przyjęli przy .chrzcie — ale 
niestety — osłabili łub całkiem utracili 
przez grzechy. Trzeba tedy się odnowić 
albo zupełnie odrodzić przez pokutę. Chry
stus cierpiał dla nas, dał życie łaski. — 
trzeba to życile spotęgować. Oto W. Post 
powiada malm: Chrystus cierpiał;, jest 
chrzest jako jedyny i pierwszy środek zdo
bycia łaski. —• jest saikrament pokuty, ja
ko drtugi' środek odzyskania iu traconej 
ła sk i,

1) Cierpienia Chrystusa są przedmio
tem całej Bturgji. Ale Chrystus nie cier
pi i nie umiera. On uwielbiony w niebie. 
Leciz cierpi w nas — w Kościele, i wal
czy. Dlatego motyw wałki z przeiciiwnii-

a przytem musiało się spełniać dobre 
uczynki, wyna.gra)dlzać krzy.wdy, pościć 
i ciężkie umartwienia zadawiać sobie. 
Takie „wyrzucenie pokutników11 z ko
ścioła robiło wielkie wrażenie na innych 
ichrześcijan, było dobrem kazaniem dla 
resaty wiernych. Później surowość po
kutnicza złagoidniałai, a (każdy z wier
nych przyjmował dobrowolnie na siebie 
praktyki pokutnie; a zaczyniał to od 
przyjęcia popiołu.

Czwartek, 7. 3. Św. Tomasza z Akwinu, 
doktora i wyznawcy.
Św. Tomasz, największy teolog i święty 
uczony (zmarł 7. ILI. 1274, mając lat 50).

Piątek, 8. 3. Św. Jana Bożego.
Św. Jan Boży (uh. 1495), początkowo ja
ko pastuszek, później żołnierz, to znó.w 
handlarz książek, a w końcu założyciel 
Zgromadzenia Bioniifrafów dla pielęgno
wania chorych, um. 8. III, 1550).

Sobota, 9. 3. Św. Franciszki Rzymianki 
wdowy.

—  Co robić?
kłem (szatanem) jest główną nutą, która 
poprzez cały W. Post do niedzieli Męklil 
Pańskiej rozbrzmiewa. Teraz wałka we
wnętrzna; w duszach naszych także.

2) Czterdziestodniowy Post jest wiosną

Jest bardzo poci eszaj ą cym objawem, 
że w ostatnim .czasie paraf jamie ©oraz wię
cej rozumieją potrzebę budowy Domu Ka
tolickiego i dlatego .zapisują się stale na 
członków Komitetu Budówy Domu Kato
lickiego). Tak też być powimirto. Im wię- 
icejj będziemy mieli oziłonlkóiw Komitetu, 
tern wcześniej zdołamy w cieniu nalsizego. 
Kościoła parafialnego wybudować Dom 
,Katolicki. Stąd też każdy uświadomiony 
parafj.anin powinien zapisać się na człon
ka K. B. D. K. Wówczas bowiem okaże, 
że .spełnił .swój obowiązek parafjalny, któ
rego wymaga obecna .chwila.

Drugim bardzo dodatnim objaiwem jest 
to, że liczni parafianie myślą o tern, jakby 
oprócz składek członkowskich zdobyć

w roku kościelnym, jest -(i był praedewszy- 
Sitklem) czasem przygotowania do chrztu. 
Tak było niegdyś, gdiy na początku W. 
Postu zapisywano do księgi imiona kate- 
ohumenówi, którzy po dwu (jedno) letniej 
dalszej próbie, teraz ściśle i bliższe czynili 
przygotowanie dio przyjęcia chrzitu św. Li
turgia wielkopostna (Msża katechume
nów), miała głównie na względzie kate
chumenów;, czego ślady i’ wspomnienia 
dziś j.esiadze można wyczuć w.e formula
rzach mszalnych na niektóre dni W. Po
stu, Wlięc przygotowanie do chrzitu 
i Wielkanocy, olto główny temat tego 
czasu.

Ależ przecież my już ochrzczeni! —- 
jakże tedy przygotowywać się do chrztu? 
Go tu myśleć ó ohrzicie? Jednak trzeba 
myśleć o chrzcie! Odnawiać w sobie la
skę chrztu- A  przyrzeczenia dane na 
cihrizcie. A  ceremionjO talk symboliczne i 
wskazujące lia wielkość duszy i łaiski, 
czy tego nie potrzeba powtórzyć choćby 
w myśli!

3) Duch pokuty. Jakżeż w każdej pra
wie Mszy św. tego czasu wypisane jest 
słowo: Pokuta — i wszędzie się powtórzą 
przez cały W. Post. Ten motyw; przewa
ża we mszach azjwiairtfcowych), bo one po
chodzą z czasów,, kiedy jiuż katechumenat 
ustał.

Marny tedy przyjąć na siebie roilę ka
techumenów i pokutników.

.jeszcze inne źródła dochodu na budowlę 
Ddiomiu Katolickiego.

I tak jeden ze zacnych paraifjan z oka
zji zapisania się na członka Komitetu po
daje w osobnem piśmie taką propozycję:

Nieomal każdy parafianin, —• pisze — 
subslkrybolwiał Pożyczkę Narodową od któ
rej otrzymuje półrocznie w kuponach od
setki. Zatem prop-onluję, ażeby każdy pa- 
triafijamih posiadający obligacje Pożyczki 
Narodowej ofiarował swoje kupony >z od
setkami clo pół roku na budowę Domu Ka
tolickiego;, a zbierze się pokaźna kwota, 
bez specjalnego osobnego wydatku dla pa 
raifjan. „Udzieliliśmy11, — mówi piękni? 
p rzezamy projiektodawca — , państwu

(Dokończenie na stroni© 3),

Udzieliliśmy Państwu pożyczkę, 
dajmy teraz Kościołowi chociaż odsetki od tej pożyczki.

Przepisy postne
obowiązujące w Archidiecezjach Gnieźnieńskiej ii Poznańskiej.

1. W  czasie Wielkiego Postu należy 
sd.ę wstrzymać od potraw mięsnych i ro
sołu w piątki i  soboty, w środę popielco- 
wą, oraz w środę suchodniolwą, pnzypa- 
dającą w pierwszym tygodniu po Popiel
cu. W  inne dnii Wielkiego Postu oraz w 
Wielką Sobotę od godziny 12 w południe 
wolno używać potraw mięsnych.

2. W  ciągu roku należy się wstrzymy
wać od poitraiw mięsnych i rosołu w piąt- 
ki|, w .sucho dni i we wiigilję iZielonych 
Świątek, Matki Boskiej Wniebowziętej), 
Wszystkich Świętych i Bożego Narodze
nia.

3. We wszystkie dnii postu wioilno uży
wać mleka., masła., jaj ohaz tłuszczów do 
kraszenia wOlno także ulżylwać równocze
śnie ryb i potraw mięsuyich.

4- Przepis co do jednorazowego posile

nia się aż do sytości obowiązuje we wszy
stkie dni Wielkiego Postu z wyjątkiem 
niedziel; dalej w suche dni i Wigilję Zie
lonych Świątek, Matki Boskiej Wniebo
wziętej, Wszystkich Świętych i  Bożego 
Narodzeniu.

5. W niedzielę i święta nakazane nie
ma postu.

6. Do wstrzymania się od mięsa w dni 
poisitne są z obowiązani wszyscy Od skoń
czonego 7-go roku życia, chyba że ich 
zwalnia ważna przyczyną, jak choroba 
lub ubóstwo.

Do zachowania ścisłego positu są zobo
wiązani wszyscy od skończonego 21-go ro
ku aż do rozpoczętego 60-go roku życia, 
jeśli łeb nie zwalnia ważna przyczyna, 
jak ciężka pracą, choroba lub słabe zdro
wie,

7. Z wyjątkiem Wielkiego Piątku są 
ziwiotoienli od postiu ci|, którzy podróżując 
.lub stołując się w restauracji, nli© mogą 
otrzymać potraw postnych.

8. K|s)ięż.a Proboszczowie posiadają w 
poszczególnych wypadkach wedle oan. 
1245 władzę udzielania ize słusznych po
wodów dyspensy tak jednostkom jak ca
łym rodzinom, do ich parafji należącym, 
.choćby się znajdowały poza parafją, rów
nież podróżującym, aile tylko w obrębie 
własnej parafji.

9. Tę samą władlzę posiadają spowied
nicy w stosunku do penitentów,, ale tylko 
w spowiedzi..

10. Zwykłą jałmużnę postną niechaj 
wierni, korzystający z dyspensy postnej, 
złożą do skarbonki. na ten ceł prizerawzo- 
me|j|, lub na ręce duszpasterza,. Kto dla 
ubóstwa jałmużny złożyć nie może, niech 
w każdą niedzielę Wilekiego Postu zmówi 
pięć raizy Ojcze nasz i pięć razy Zdrowaś 
Marjo za potrzeby Kościoła św.
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Dałeś Państwu pożyczkę narodową, daj teraz na Dom Katolicki otrzymane z niej odsetki.
(Dokończenia ze stromy 2).

pożyczki, dajmy teraz Kościołowi chociaż 
odsetki od tej pożyczki".

List tem napełnia prawdziwie otuchą, 
bowiem świadczy o temu, jak wyżej w y  
mieniony zacny parafjanin przemyśl i. wuj e 
nad tem, ażeby dopomódz do zdobycia no
wych funduszy na budowę Domiu Katolic
kiego. Na poparcie swojej propozycji zło
żył projektodawca jako pierwszy — ku
pon obligacji Pożyczki Narodowej Warto
ści 3 zł.

Uiważanp że propozycja ta jest bardzo 
dobra Była też dyskutowana na niedziel- 
nem zebraniu Konferencji Męskiej św. 
Wincentego a Paulo i na zebraniu Kato
lickiego Towarzystwa Robotników Pol
skich. Wszyscy godzili się z zapałem ma

powyższy projekt i obiecywali go wszeip 
kiemi siłami poprzeć.

Zatem odwołuję Się z gorącym apelem 
do wszystkich zacnych paraf jam, posiada
jących obligacje pożyczki narodowej,, aże- 
by ofiarowali stwioje kupony z odsetkami 
co pół roku na budowę Domiu Katolic
kiego. Daj Bioże, ażeby propozycja zacne,- 
go parafjandna, przyjęta z entuzjazmem 
przez organiifcacje nasze,, odezwała się Ły
si ądznam echem w całej naszej parafji * 
przyniosła obfity plon touponówi „Udzie
liliśmy państwu pożyczki, dajmy teraz 
Kościołowi chociaż odsetki od tej pożyczki 
na budowę Domu Katolickiego!"

Ks. Proboszcz.
P- S. Kupiony prosimy Składać w kan- 

cełatrji parafjalnej.

go,ta“.
Widowisko to przygotowano z ogrom

nym nalkładem pracy i w bogatych ra
mach dekoracyjnych przy współudziale 
tłumiu artystów i chórów na tle dostoso
wanej muzyki.

Czysty dochód z przedstawienia w dniu 
7 marca przeznaczony jest na Bydg. Okręg 
„Caritas".

Bilety w cenie od 15 gr. do 2,20 zł. n r  
być można już od jutra w biurze „Cari
tas" przy ul. Cieszkowskiego 6.

Ze względu na dobry cel zachęca się 
gorąco wiernych do wzdęcia udziału w 
p nzedsit a wi emiiu.

Stów. Pań M iłosierdzia
zaprasza serdecznie wszystkich para- 

fjan na

HerbaikęTiwarzYSkg,
która się oclbędziie w poniedziałek, 
4 bm., w lokalach nowootwartej cu
kierni p. W. Bigońskiego przy ulicy 

Kordeckiego.
Będą niespodzianki ii urozmaicenia, 
a przedewszystkiiiem miiłe spotkanie to
warzyskie. Cały dochód przeznacza się 

na ubogich naszej piarafji. 
Początek o giodz. 17-tiej.

Bony jałmużnicze.
Jakkolwiek każdy przyznać musi, że 

w  mieście masażem panuje wielka nędza, 
wciąż jeszcze stwierdza się liczne wypad
ki1 nadużyć ze strony ludzi, którzy otrzy
mują doraźną pomoc w postaci jałmużny. 
Zamiast ®a otrzymane pieniądze kupić to, 
czego im najwięcej potrzebą, niejeden że
brak obraca gotówkę na pijaństwo albo 
jeszcze gorsize wybryki1..

Aby uchronić mieszkańców miasta 
przed wyzyskiem żebraczym wprowaidizat 
Zw. Tow. Dóbr. „Caritas" bomy jałmużni- 
cize. Bony takie daje się żebrzącym w1 
miejsce gotówki. Za bony te otrzyma bie
dny wszystko, czego mu potrzeba, za wy
jątkiem tytoniu i alkoholu. Także w

miejskich domaich noclegowych przyjmą 
biednego za bony.

Ktokolwiek więc chce rzeczywiście po-- 
móc tutejszej biedzie a równocześnie mieć 
pewność, że jałmużna ofiarowana nie bę
dzie przefuworaiiona na alkohol, — ten 
niech daje zamiast pieniędzy — bony jaT- 
miużńicze „Caritas1,u".

Bony takie w cenie 2 gr. i  5 gr. można 
nabyć w naisizem biurze paraf,jalnem albo 
w B. O. „,Caritas" przy ul. Cieszkowskie
go 6.

„Golgota44.
Teatr Miejski wystawi w czwartak, 

dn. 7 marca b, r. o godz. 8-mej wieczorom 
potężne miisiterjum religijną p. t. „Gol-

Wpływ złych
Za pośrednictwem złych dzienników 

sączy się moralna trucizna, poprzez całe 
kraje i warstwy .społeczne, całą ludzkość. 
W  jednym i tym samym dniu cale tysiąr 
ce jadlmosttek zaraża śię jednam i tem sa
mem kłamstwem. Ta sama prawda zo
staje wywrócona równocześnie w całej ma
sie głów), a wzniesione w tej samej chiwlli 
oszustwo i zawiść przeciw wszelkiemu 
diobru w wielu tysiącach serc.

1 to dzieło zniszczenia spełnia się co
dziennie przez cały rok, sięga i wiciska 
się tam właśnie, gdzie dla wielkich dzieł 
niema zrozumienia, ani przyjemności, w 
ich czytaniu. Wsiąka w  szerokie warstwy 
■ludów,e które tem miniej uprawiają wszel
ką inną lekturą im silniej trzymają się 
tego o cizem ich poucza ulubiony dzien
nik. Powieści dziennikowe w niczem nie 
ustępują najgorszym,, pełnym z a,psucia, ro
mansom, a o tyle się od nich różnią, że 
są pośledniejszego gatunku i jeszcze 
mniejszej obyczajności. A  że są podawa
ne czytelnikom w miały,oh ilościach), tem 
łakomiej przez nich pochłaniane, zatru
wają serce a i umysły tych, którzy na 
czytanie dłuższych powiieśai nie mają 
czasu.

Obok romansów znajdują się i polity
czne zapatrywania — jeżeli pisane są w 
złym zamiarze, tem łatwiej poddają im j 
się zepsute wyobraźnie. Każde przestęp- I 
siwo przeciw Kościołowi), wierze i Obyczaj- !

dzienników.
ności, złe dziemnilkarsiwo chwali, uniewin
nia i osłania. Fałszuje w ten sposób 
uświadomienie Indu-, bo wszystką, co się 
odnosi do Boga, Kościoła i' obyczajności, 
usonięi e, zganioną, wyśmiane i wyszy
dzone. Człowiek, który obstaje za Kościo
łem, prawem i cnotą, jest napiętnowany 
t zelżony, ten zaś, który diziała przeciw 
teamu, co dobre i świiętei, przedstawiony 
jest jako bohater.

Potem przychodzi kronika a w niej 
wszystkie szelmostwa,, opowiedziane dro
biazgowo i pod maiską zapału, Mopd|, sa
mobójstwo,, pojedynek, nieobycaajność 
omawiane wyrafin,awarie, a z sądowych 
'Sprawozdań tworzy się formaliny wykład, 
dbj,aśniający o wszystkich przestępstwach 
i  w  ten sposób zabija śię wtolnO i syste
matycznie wstyd w ludzkich sumieniach.

KĄCIK POUFNY.

Gerwazy
Gerwazy: Czytałeś ostatnią gawędę 

p. Wszędobylskiego?
.Protazy: A  naturalnie, to przecież

mój przyjaciel.
Gerwazy: A co ci najwięcej w nliej 

podpadło?
Protazy: Oczywiście „Herbatka Towa

rzyska" z dodatkami, jaką ruchliwa Banie 
Wincentki urządzają w poniedziałek, na

A  dopiero dział ogłoszeń — bywa czę
sto ze; wszystkiego innego najrozwiąźlej- 
szy, bo zawiera zachętę db skosztowania 
wtsżełkielgto złą, przy majbiliżlsizej sposob
ności.

Tafcie pisma abonować bez koniecznej 
potrzeby, to grzech), bo one szkodzą cii, 
człowieku, czy chcesz, czy nie chcesz. 
Jest jednio stare przysłowie nieprzyjaciół 
Chrystusa: „Kłam), szkaluj,, bo zawsze 
coś z tego przylgnie". Twoje zasady sta
ną się chwiejną Łwloje sądy błędne, a je
żeli nawet tobie to nie zaszkodzi, to przy
niesie szkodę twym dzieciom, domowni
kom i zatruje cały twój dom. A  gdyby 
się nawet to nie Zdarzyło, to inne zło z te
go płynie, bo dajesz ziły przykład. Jeżeli 
i temu zaprzeczysz, to jednak opłacasz 
te kartki i w ten sposób wspierasz swym 
pieniądzem zbrodnię, demoralizowanie 
ludzkości,

i Protazy.
zakończenie zapustów w cukierni p. Bi- 
gońs!k|icgo.

Gerwazy: Co wobec tego począć?

Protazy: Nic nie poczniemy, przyjacie
lu, tylko pójdziemy, tak, jak wszyscy inni 
parafjanie na tę „Herbatkę Towarzyską". 
Tam się dobrze zabawimy, a będzie też 
z tego dochód dlai naszych ubogich.
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Kącik K. S. N. Ż, „Promyk".
Ostatni nasz apel do wzięcia udziału 

w wykładzie reliigjinym nile pozostał bez 
echa. Drachmy zrozumiały, że jest to sku
teczny środek dio rozszerzania i pogłębie
nia siwej wiedzy w kierunku religijnym. 
To też na pierwszej pogadance w diniu 
19. 2., podleź,as której wielebny iks. Bonzy eh 
bardzo dokładnie i zrozumiałe tłumaczył 
znaczenie sakramentów św., bardzo dużo 
zebrało się słuchaczek, które brały w niej 
uidział. Jak można było Wnioskować, 
dnuichny z wprowadzonych pogadanek są 
zadowolone i z niecierpllilwością oczekują 
następnych i mamy nadzieję, że będzie to 
zachętą dla pozostałych), (które może mniej 
interesują się życiem Stowarzyszenia.

Także i w niedawno załoiżonean kółku 
misyjnemu, praca rozwija się pomyślnie. 
Zebrania odbywają się W piątki po pierw
szej niedzieli w naszem Ognisku. Wznio
sły cel kółka — zdobywanie dila Chrystu
sa mil jonów dusz pogańskich —• powinien 
zachęcić do powiększenia Szeregów kółka.

„Wesoła Dwójka".

K. S. M. Ż. „Promyk" 
oddział młodszych.

Wesoło było na kawlie K. S. M. Ż. „Paio- 
myk“ oddziału młodszych. Tradycyjnym 
zwyczajem w okresie karnawałowym, dnia 
20 lutego urządziłyśmy kawkę. Prezeska 
powitała sendedzmemli słowy wielebne du
chowieństwo w osobach: wielce zasłużm 
nego dla „Proimyka“ kts. prof. Hanelta, 
ks, asystentai Mańkowskiego, ks. Spychal
skiego, panie z patronatu oraiz druebny. 
Małą nam niespodziankę zrobił ks. Bo 
nzych, który miano, że nie miał czasu, 
wstąpił na ktiilka chwil do nas. W  między
czasie przybył były patron ks. prof. Maj
chrzak, którego druebny przywitały,, jak 
innych gość®, burzą oklasków. Podczas 
kawy przemówił czcigodny kis. prof. Hanelt 
w kilku- serdecznych słowach, wskazując 
druiehnom na cel organizacji :i ważność 
przynależenia do K. S. M. Druchny we
soło się bawiły, urozmaicając zabawę na
szemu ulubiotoemi piosenkami. Wśród roz
bawionych dlruchen zauważyć można było 
ks. asystenta), opiekunki zastępów i nasezą 
kochaną prezeskę okręgową drh. Biała- 
sikówjnę i talk bawiłyśmy się do godziny 
dziesiątej. I poszły diruohny do domów 
swych, pełne zadowolenia, by wnieść ra' 
dość siwą do szarego życia codziennego.

Sekretarka.

M ężow ie  Katoliccy!
Gotujcie się wszyscy na

od 26 — 31 marca 1935 r.
w KOŚCIELE NASZYM. 

Stawcie się jak jeden mąż I

Z ruchu bractw i towarzystw i
Konferencja Męska Św. Wincentego 

a Paulo.
Zebranie ogólne Konferencji odbędzie j 

się tw środę, dnia 6 marca o goda. 7,30 wie- j 
ozorem w salce paraf jalnej.

Referat wygłosi przew. ks. prób. M. Sko
nieczny.

Nazajutrz ogólnego zebrania, t. j. w 
czwartek, dnia 7 marcia, o  godz. 7-mej od
będzie się -Msza św. za zmarłych członków^
•i ubogich śp. W. Włodarezaba, Żmudziń
skiego. A. Runie!, St. Maehtla, Petrykow- 
skiego, Majerowi cza, Badzińskiego, Śrnierz- 
cbałskieigo, L. Malickiego, Jarockiego, 
Hófnera, Borzycha, Krepkoiwskiegoi i Pa
rni na.

iSzan. członków prosimy również oi gre
na jalne' wzięcie udziału1.

Zarząd.
Stów. Pań Miłosierdzia.

Zebranie plenarne odbędzie się w śro
dę, 6. 3. o goidz. 17-<teji w sailce paraf jalnej.

KAT. KOŁO ABSTYNENTÓW.
Zebranie miesięczne z ciekawym wy

kładem p. mec. Dr. Typroiwicza, odbędzie 
się w czwartek, -dnlia (14. 3., o godzinie 
19-tej w Ognisku Parafj. — Zebranie za
rządu oidbędzie się w poniedziałek, 4. 3., 
o gada. 19-tej w kamicolarji parafijalnej.

K. S. K. oddział „Handel i Konfekcja"
Wieczorek towarzyski z pączkami w 

nliędziełę, dimia 3 mamca br. o godz. 18 
iw Ognisku Parafjailnem. Opłatę 0,80 zł. 
przyjmuje skarbniczka.

Zebranie zarządu w poniedziałek, dni.
4 marca o godz. 19,30 w  OgnSsk/ui.

Zebranie Sekcji Dobroczynności w po
niedziałek, dinda 4. 3. o goidiz. 19-rteJ.

Staw. Św. Dziecięctwa Jezus.
Zebranie dzieci należących do stowa

rzyszenia ze szkoły św. Trójcy oidbędzie 
się we witorek, 5. 3. o godz. 16-fej w salce 
paraf jalnej.

Ogłoszenia Parafjalne.

Środa, 6. 3. Popielec i post ścisły oraz po
czątek W. Postu.

Goidz. 8,3Q Główna Msza św., święcenie 
pop/ilołu i sypanie popiołu na głowy 
wiernych.

Droga Krzyżowa odprawiać się będzie wa 
wszystkie piątki Wielkiego Postu o go
dzinie 18,15.

Zebrania bractw i towarzystw

3. 3. Niedziela.
Żywy Róż. Ojców.i Na sumie asyst, róża 19. 
Żywy Róż. Matek. Wspólna Komunja św. 

na mszy św. oi godz. 7; zebranie miesię
czne o goidiz. 16.

III. Zakon. Zebranie miesięczne po nie
szporach.
5. 3. Wtorek.

Chór Panien Różańcowych. Zamiast lekcji 
kawka o goidiz. 19 w Ognisku.
8. 3. Piątek.

Chór Panien Różańcowych, Lekcja śpiewu 
o goidiz. 19.
9. 3. Sobota.

Żywy Róż. Młodzieńców. Spowiedź miici- 
sięczna, wspólna Komunja św. nazajutrz

na mszy św. o> godz. 7.
10, 3. Niedziela.

Żywy Róż. Ojców- Na sumie asyst, róża' 20. 
Żywy Róż. Młodzieńców. Zebranie mie>- 

Sięczne o godzi. 15.

K. S. M. Ż. „PROMYK".
3. 3. Niedziela.

Walne zebranie Okręgu K. S. M. Ż. Msza 
świ. o godz. 9 u Fary, poczerni obrady 
w Doimiu KaitóMdkim przy Farze. 

Uprasiza się o stawienie kierownictwa i za- 
istępowych obu odjdlziiałów.
4. 3. Poniedziałek.

Zebranie urozmaicone oiddiz. ml. i zbiórka 
izasitępiu III oddiz. sit., IV oddz. mł. o go
dzinie 19.
5. 3. Wtorek.

Pogadanka religijną, wygłoisziona przez 
kis. dlobr Odziej a Borzycha w Ognisku 
o godz. 19. Zbiórka zastępu II i V 
oddz. sit. o goidiz, 19.
G. 3. Środa,

Zbiórka zasitępu I oddiz, -sit. i I oddz. mł. 
o godz. 19.
7. 3. Czwartek.

Zbiórka zastępu II oddiz. mł. o godz. 19.
8. 3. Piątek.

Zebranie „Kółka Misyjnego" o godzi. 19. 
Lekcja śpiewu w 0'gnilsku o godz. 19,30.

PorządeK nabożeństw.

3. 3. Niedziela Pięćdziesiątnicy.
Ewangelia u św. Łukasza 18, 31—43. 

Gadzi. 7,00 Czytana Msza św. z kazaniem 
■(śpiewanie godzinek).

Godz. 8,00 Czytana Msza św.
Goidz. 9̂ 00 Msza św. iz kazaniem dla dzieci 
Goidz. 10,16 Suma z kazaniem.
Godz, 12,00 Czytana Msiza św, z kazaniem. 
Goidz. 14,00 Chrzty i wyrwody.
Godz. 16,30 Nieszpory i wystawienie Naj- 

święitislzego SaJkramenito z różańcem.
W  dni powszednie Msza św. o godz. 7,00, 

7,45, 8,30 i 9,00 z wyjątkiem środy i so
boty.

Okazja do spowiedzi, św. codziennie od 
godziny 7-ej rano, w dni przedświątecz
ne od godlz 17—19 i o godz. 20.
5. 3. Wtorek.

Godz, 7,00 Woitywia do św. Antoniego.
6. 3. Środa, Popielec.

Godz. 8,30 Główna Msza św. z cereimonją 
poświęcenia popiołu.

Sypanie popiołu o godz. 7 i 8,30
9. 3. Sobota.

Goidz. 8,30 Wotywa z li tan ją do Matki. 
Boskiej.
10. 3, I Niedziela Postu.

Porządek nabożeństw jak w niedzielę.

OFIARY.
Na budowę Domu Katolickiego: Żywy 

Róż. Matek 100 złotych.
Na światło do ołtarza M. B.: N. N 5 zł;

N. N. 5 zł.
Na flizy: p. Wemmicjusz Friebei 10 zł. 
Ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać".

PODZIĘKOWANIE.
P. Izydor Kąthy, ofiarował dla ubogich

wspieranych przez; Stów. Pań Miłosierdzia 
50 funtów kiszek. Ofiarodawcy w imieniu 
ubogich składam serdeczne „Bóg zapłać'.

Gertychowa, przewoidncząca.

Nakładem kancelarii kościoła św. Trójcy w  Bydgoszczy —  Tłoczono w Drukarni Pawłowskiego, Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 18.


